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Úvod

Téma jazyka v právu je neobyčejně zajímavé a různorodé, leč velmi široké.

Dotýká se výkladu práva (nejen jazykového), práva na jazyk (většinový

i menšinový), forenzní lingvistiky, práva duševního vlastnictví (trademark,

copyright), překladu právních dokumentů, jakož i soudního tlumočnictví, historie

právního jazyka i právního překladu. Stranou nezůstává ani běžná řeč či její

překlad, který v určitých situacích může mít právní následky (ať už se jedná

např. o trestní právo či mezinárodní právo), mezinárodní smlouvy, činnost

mezinárodních organizací, právo a fungování Evropské unie a mnoho dalších

oblastí. V celé práci jsem používala především metody pozorování, popis,

explanaci, komparaci, analýzu a syntézu.

V první části „Jazyk v právu“ se zaměřím na stručnější vymezení

a charakteristiku právního jazyka v právu, jeho neurčitost, srozumitelnost a roli

v zákonodárství. Tato část tvoří základ a odrazový můstek pro část druhou.

Kapitola „Vnitrojazykový překlad“ představuje určité překlenutí mezi oběma

částmi.

Druhou část „Překlad v právu“ považuji za samotné jádro práce. V historickém

exkurzu poukazuji na dlouhou tradici právních překladů a zároveň jeho klíčovou

roli pro rozvoj práva. Bohužel, tato problematika u nás není komplexněji

zpracována, takže jsem vycházela převážně ze zahraničních zdrojů. Následně

nastíním současný stav a zároveň šíři záběru překladatelů i míru prostoupení

právního jazyka a překladu. Dále stručně zpracovávám obecné metody a přístupy

k právnímu překladu. Kapitola „Soudní překladatelství a tlumočnictví“ obsahuje

i krátkou historii právní úpravy v českých zemích včetně nejstaršího psaného

právního pramene, dvorského dekretu č. 109 ze dne 22. prosince 1835, o soudních

tlumočnících (Hofdecret 109. vom 22. December 1835). Po neúspěšném pátrání po

originálním znění či překladu dekretu ve volně přístupných zdrojích, jsem podala

žádost o poskytnutí jeho opisu Moravskému zemskému archivu, který mi laskavě

vyhověl. Kopie původního německého dekretu tvoří přílohu této práce. V kapitole

„Soudní překladatelství a tlumočnictví“ dále pracuji s textem vlastního překladu

výše zmíněného dekretu. Konečně v kapitole „Kvalita překladu“ rozebírám

problematiku kvality překladu a vzdělávání překladatelů i jejich možná řešení.
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V části třetí „Jazyk(y) a překlad v Evropské unii“ analyzuji téma

mnohojazyčnosti Evropské unie společně s legislativou a judikaturou související

s unikátním jazykovým systémem. A neopomenu ani specifika platící pro právní

překlad v Evropské unii a z toho vyplývající překladatelské problémy.

Pokusila jsem se pojmout všechny nejdůležitější aspekty a poskytnout ucelený

nezkreslený obraz daného tématu. Domnívám se, že není možné oddělit

problematiku právního jazyka od právního překladu, stejně jako není možné

oddělit právo od jazyka, což je hlavní teze této práce, kterou bych chtěla ověřit.
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1. Část: Jazyk v právu

1.1. Pojem právního jazyka

„Právo je život. Popisuje život, vstupuje do něj a usměrňuje jej, v krajních

situacích jej zraňuje. Proto je potřeba, aby reagovalo na společenské změny, které

přináší čas, pokrok, vývoj, a cokoli dalšího, čím označujeme rozvoj společnosti

a přínos nových poznatků a zejména chování v rámci společnosti. Právo proto

nemohou být mumifikovaná slova.“1

(Martin Škop)

Často se můžeme setkat s názorem, že právo je jazyk nebo jako jazyk.2 Naše

právo je právo slov. Morálka či zvyky mohou být zakořeněny v lidském chování,

ale právo jako takové je uváděno v život pouze skrze jazyk. Slova jsou základní

a zcela nezbytný nástroj každého právníka. Jazyk je používán k debatám

o významu a významech právních norem, k poskytování rad klientům,

k argumentování před soudem i kladení otázek svědkům. Jazyk obsažený ve

smlouvách, právních listinách, v závětích dává vzniknout právům a povinnostem

klientů, též je mění a ruší. Velmi málo povolání je tak závislých na jazyce jako

právo. Běžný den právníka se ve své podstatě skládá ze čtení, mluvení a psaní.3

William Prosser právo označil za „jedno z hlavních literárních povolání.“4

Konečně v posledních třech desetiletích mnoho lingvistů a sociologů obrátilo svou

pozornost k jazyku práva. Přesto však zůstává faktem, že interakce a spolupráce

mezi jazykovými odborníky a právníky zůstává sporadická. Oba obory doposud

zůstávají dosti uzavřené bez vzájemného porozumění. Právníci se však mohou

naučit mnohé od lingvistických expertů, zejména jak efektivněji zacházet

s jazykem a zároveň jej učinit srozumitelnějším. Naopak lingvisté se mohou

1 ŠKOP, Martin. Právo a vášeň: jazyk, příběh, interpretace. Brno: Masarykova univerzita, 2011,

str. 137
2 ŠVÁRA Ondřej. Metodologická hodnota nauky o třech oblastech pojmu. Metodologie interpretace

práva a právní jistota. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2012, str. 301 anebo

WHITE, James Boyd. Justice as translation: an essay in cultural and legal criticism. Chicago:

University of Chicago Press, 1990, str. xiii
3 TIERSMA, Peter Meijes. Legal language. Chicago: University of Chicago Press, 1999, str. 1
4 GARNER, Bryan A, Jeff NEWMAN a Tiger JACKSON. The redbook: a manual on legal style.

2nd ed. St. Paul, MN: Thomson/West, c2006, str. xiii: „The Law,“ as William Prosser once said, „is

one of the principal literary professions.
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naučit, že zdánlivé zvláštnosti právního jazyka mají někdy velmi legitimní

důvody pro svou existenci.5 Přesto překvapivě i někteří jazykovědci považují

úlohu jazykovědy při právní vědě pouze za okrajovou. Například Georges Mounin

v právním jazyce viděl pouhý nástroj k vyjádření právního sdělení.6

Jak však konstatuje Filip Křepelka: „Vazba mezi právem a jazykem je velmi

úzká“.7 Právo je vždy vyjádřeno v některém jazyku. A co více samotnými slovy

a větami konkrétního jazyka mu vdechujeme život. Sdělením jedné osoby dalším

lidem jej pak uplatňujeme a prosazujeme, ať už slovním nebo písemným

projevem. I nejprimitivnější právo je příliš komplexní, než aby fungovalo za

použití pouhé neverbální komunikace.8 Ondřej Švára tuto tezi dále rozvíjí: „Nejde

pouze o to, že bychom prostřednictvím gest stěží někomu vysvětlili, co je to trestný

čin, akcie na majitele nebo právnická osoba, navrhovaná teze je silnější: dokud

těmto entitám nedáme jméno, tj. výraz, kterým budou označovány, žádná z nich

pro nás neexistuje, a to v tom smyslu, že ji jako samostatnou, od ostatních

oddělenou nevnímáme.“9

1.1.1. Co si představit pod pojmem právní jazyk?

Všechny právní systémy se po určité době v jistých ohledech začnou odlišovat od

obecného jazyka. Někdy se jedná pouze o drobné změny, obzvláště pokud je

právní systém převážně ústní nebo relativně mladý. Na druhé straně si právníci

mohou vyvinout jazyk zcela odlišný od běžné mluvy. Většina moderních právních

systémů spadá mezi tyto dva extrémy. Právní profese obvykle používají jazyk,

který obsahuje značný počet technických termínů a množství odlišných, často

archaických rysů. Výsledkem pak může být právní jazyk, který je pro laiky těžko

srozumitelný.10

5 TIERSMA, Peter Meijes. Legal language. Chicago: University of Chicago Press, 1999, str. 1
6 TOMÁŠEK, Michal. Překlad v právní praxi. 2. dopl. vyd. Praha: Linde, 2003, str. 13
7 KŘEPELKA, Filip. Mnohojazyčnost Evropské unie a její důsledky pro českou právní praxi. Brno:

Masarykova univerzita, 2007. Spisy Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, sv. 309,

str. 12
8 Tamtéž str. 12
9 ŠVÁRA Ondřej. Metodologická hodnota nauky o třech oblastech pojmu. Metodologie interpretace

práva a právní jistota. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2012, str. 301-302
10 TIERSMA, Peter Meijes. A history of the languages of law. The Oxford handbook of language

and law. New York: Oxford University Press, 2012, str. 13

[…]


Celou situaci může dále zkomplikovat skutečnost, že jednotliví adresáti,

probíhajících informací používají různé jazyky. Navíc špatný překlad, či drobná

chyba v právním textu, může mít tragické následky, ať už se jedná o trestní

řízení či interpretací mezinárodních smluv. Právní jazyk a překlad spojují jejich

přímé účinky na život lidí. Zda tento účinek bude pozitivní či negativní záleží na

právní i lingvistické odbornosti.

Pro zajištění své lingvistické odbornosti potřebují právníci znát význam slov

právního jazyka. Velmi důležité jsou okolnosti, za kterých se slovo používá.

Z těchto okolností je nejdůležitější adresát slova, protože nám jde především

o komunikaci mezi lidmi, tedy přenášení informací. A abychom si byli jisti, že

informace byla předána správně, je nutné mít prostředky, které ověří vzájemné

porozumění. Domnívám se, že pokud chceme někomu do hloubky porozumět, je

znalost jeho jazyka nezbytnou součástí. Jazyk, jeho struktura, terminologie,
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gramatika, je odrazem myšlení daného národa či kultury. A pokud má vzájemné

porozumění překračovat hranice, právní překlad toho musí být součástí.
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Abstrakt

Jazyk a překlad v právu

Cílem této práce je zkoumání spojení práva a jazyka se zaměřením na právní

překlady. Autorka též rozebírá dějinný vývoj právního překladu a současně

mnohojazyčnost v Evropské unii. Práce je členěna do tří částí: „Jazyk v právu“,

„Překlad v právu“ a „Jazyk(y) a mnohojazyčnost v Evropské unii“.

V první části autorka vysvětluje pojem právního jazyka. Pozornost je věnována

neurčitosti a srozumitelnosti právního jazyka spolu se slovní zásobou

a stylistikou. Dále autorka rozebírá roli a právní úpravu právního jazyka v české

legislativě. Stranou nezůstává ani hnutí za plain langugage.

Druhá část práce podrobně analyzuje různé aspekty právního překladu. V práci

jsou zmapovány světové dějiny právního překladu i historický vývoj v českých

zemích. O právním překladu samotném je pojednáno dle specifických použití

překladu (legislativa, mezinárodní smlouvy, soudní překladatelství

a tlumočnictví). V rámci historie soudního tlumočnictví se autorka též věnuje

dosud jinde nepublikovanému dvorskému dekretu č. 109 ze dne 22. prosince

1835, o soudních tlumočnících (Hofdecret 109. vom 22. December 1835). Posléze

dostává prostor i kvalita překladu ve spojení s otázkou vzdělávání překladatelů.

Třetí část je z hlediska zadaného tématu věnována unikátní jazykové situaci

v Evropské unii. Kromě problematiky mnohojazyčnosti se autorka zabývá

i užíváním jazyka v jednotlivých institucích Evropské unie.

V kontextu mnohojazyčnosti je též zmíněna legislativa Evropské unie a s ním

související judikatura Soudního dvora Evropské unie. Autorka nabízí i náhled na

možný jazykový vývoj v rámci Evropské unie. Poslední část uzavírá postavením

překladatelů v Evropské unii, jakož i překladatelských problémů specifických pro

právní překlad v Evropské unii.

V závěru práce autorka vyjadřuje přesvědčení o nepostradatelnosti rozvoje

jazykové výbavy právníků, stejně jako právní gramotnosti překladatelů, jehož

výsledkem bude zdokonalení práva samotného. Následně nastiňuje možná řešení

pro zlepšení současné situace právních překladů v rámci vzdělávání právníků
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a překladatelů. A konečně připomíná kritickou roli právního překladu pro vývoj

a fungování práva, zejména na poli mezinárodního práva a práva Evropské unie.
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právní jazyk, právní překlad, Evropská unie, soudní překladatelství

a tlumočnictví, historie právního překladu, mnohojazyčnost v právním prostředí
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Abstract

Language, Translation and Law

The main objective of this thesis is to explore the interconnection of law and

language with a special focus on legal translation. The author of the thesis

analyses the history of legal translation together with multilingualism in

European Union. The thesis is divided into three major parts: „Language in law“,

„Translation in law“ and „Language(s) and multilingualism in the European

Union“.

The author explains the term legal language in the first part. The attention is

directed to indeterminacy and incomprehensibility of the legal language as well

as to legal vocabulary and stylistics of legal discourse. The author furthermore

analyses the role and legal regulation of the legal language in Czech legislation.

The plain language movement is noted as well.

The second part of the thesis examines in detail various aspects of legal

translation. The author summarises legal translation history worldwide as well

as the historical development within the Czech territory. Legal translation is

addressed on the basis of the specific use of translation (legislation, international

treaties, certified translation and interpretation). In the certified translation and

interpretation history the author introduces the sworn interpreters cabinet

decree of 22 December 1835 (Hofdecret 109. vom 22. December 1835), that has not

yet been published elsewhere. Then she draws attention to the quality of

translation in association with education of translators.

The third part focuses on the unique linguistic situation of the European Union

with respect to the assigned subject. Apart from the multilingualism issues the

author deals with the use of languages in particular institutions of the European

Union. She mentions the European Union legislation in the context of

multilingualism and relevant European Union case law. The author propounds

a perspective on a possible linguistic development within the European Union.

She finishes the last part with information about the position of translators in

the European Union and translation problems specific to legal translation within

the EU.
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In conclusion the author expresses her persuasion regarding the necessity to

enhance language skills of lawyers, as well as legal literacy of legal translators,

which may result in a refinement of the law itself. She subsequently outlines

possible solutions how to improve the present state of legal translation via

education of lawyers and translators. Last but not least, she emphasizes the vital

role of legal translation for the evolution and the proper functioning of law,

particularly in the field of international law and EU law.

Keywords

legal language, legal translation, European Union, certified legal translation and

interpretation, history of legal translation, multilingualism in legal settings