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Posudek vedoucího práce

1. Diplomová práce Ivany Lipertové analyzuje problematiku překladu v právu. Jde o
problematiku dosti složitou a komplexní, která není v běžných diplomových pracech
zpracovávána.

2. Po stránce formální nutno zdůraznit, že diplomová práce má nadstandardní rozsah a
formu: obsahuje více než sto stran vlastního textu včetně více než 300 poznámek pod
čarou (plus shrnutí, obsah, seznam literatury atp.). Diplomantka nejprve vysvětluje
specifika jazyka v právu, v dalších částech pak detailně analyzuje překlad v právu,
právní překladatelství, problémy multilinguality v právu atp.

3. Nutno ocenit obsáhlý seznam literatury, valná část prací je v angličtině. Za plus
posuzované práce považuji dobrou úroveň poznámkového aparátu a celkový
erudovaný přístup autorky k analýze právního překladu.

4. Po stránce obsahové zdůraznit, že diplomantka se úspěšně vypořádala s náročným
tématem. Práce je čtivá a zajímavá.

5. Na závěr konstatuji, že diplomová práce bezesporu splňuje všechny podmínky pro
její úspěšné obhájení.

V Praze dne 10. října 2018

Zdeněk Kühn